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  نقش ژئواکونومی در اهداف استراتژیک ایران در قرن بیست و یکم جهان
  

  2یعزتعزت اله  دکتر، 1زادهمحمود هادي 

  

  دانش آموخته دکتري جغرافیاي سیاسی دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات تهران ـ 1
  دانشیار دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات تهران ـ 2

 
  چکیده:

ي اقتصادي محور بر مبناي ترتیبات سیاسی و بـا هـدف کسـب برتـري     اسامانهصر جدید، ع
اقتصادي، اما حفظ توانایی نظامی براي انجام عملیـات احتمـالی، آن هـم بـا ملاحظـه حفـظ       

ي حیاتی اقتصادي و تمرکز ویژه بر روي انرژي است. عصـر جدیـد کـه آن را دوره    هاانیشر
ژئوپولی «دانند، خود مولد تحولات عمیق تري است که در بستر می » ژئواکونومی«تسلط تفکر 

یا عرصه تداخلی جغرافیا، سیاست و اقتصاد درحال وقوع است. در این عرصه جایگاه » نومی
کشورها مانند عصر محاسبات ژئواستراتژیک براسـاس نقشـه طبیعـی آنهـا و برتـري عنصـر       

عصـر  » ژئواکونـومی «د. دوران اندیشـه  از جنبه ژئوپولیتیک تعیین نمی شـو » موقعیت مکانی«
  و داشته هاي اقتصادي است. هادادهجدیدي است که نقش کشورها و ایفاگري آنها منوط به 

در این مقاله سعی شده با بررسی دوران جدید، به سیاست خارجی ایران به عنوان برنامه عمل 
افکنده شـود و در خـور تـوان    با دنیاي پیچیده امروز، با ملاحظه اي ترتیبات، نگاه دوباره اي 

  راهکار مناسب ارائه گردد.
  ایران. –جهان  –منطقه  –سیاست خارجی  –: ژئواکونومیک کلید واژه ها

  
  مقدمه:

و پرآشوب ترین عصر سیاسی انسان نامگذاري  نیترپرحادثهبشر قرن بیستم را در حالی پشت سر گذاشت که آن را 
ي جهانی اول و دوم، دوران جدیدي را بـراي انسـان   هاجنگاقشات با وقوع کرده اند. عصري که دامنه جنگلها و من

رقم زد. تحولات گسترده در عرصه سیاسی، اقتصادي، اجتماعی، فرهنگی و به ویژه تکنولوژیکی مجموعا قرن بیستم 
ها معادلات را به عصر دگرگونی هاي اساسی تبدیل کرد. نکته قابل توجه اینکه محور همه تحولات و غایت نهایی آن

نظامی گرایانه بود، قدرت نظامی به عنوان هدف نخست هر دو ابرقدرت، منشاء تحرکات مختلفی در سراسر جهـان  
استراتژیکی به عنوان معیار برتري یکی از دو ابرقدرت به رقابتهایشان جنبه نظامی  –شد. پیشرفت هاي تکنولوژیکی 

شد، عصـر برآوردهـاي اسـتراتژیک مکـانی و توفـق اندیشـه ژئـو        صرف داده بود. در قرن بیستم همانطور که اشاره 
استراتژي نظامی محور بود. اما دهه هاي پایانی سده گذشته با چنان تغییراتی همراه بود که راهبردهاي نظامی محـور  

رار گرفتن ي بعدي، نویدبخش دوران نوینی از ترتیبات اقتصادي شد. در این میان ایران هم به دلیل قهارتبهبا تنزل به 
در یکی از حساس ترین مناطق دنیا (تأکید بر روي عنصر موقعیت مکانی) و هم درگیر شدن در معادلات اقتصـادي  

  ي دارد.اژهیوو ملاحظات  هايتوانمندانرژي محور در عصر تفکر ژئواکونومی، شرایط 
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سازترین بـازیگر منطقـه خواهـد    حال درك این تحولات ساختاري و تأثیري که بر جایگاه ایران به عنوان سرنوشت 
ي هـا موازنـه داشت، ما را به سمت بررسی جایگاه نوین ایران در ابعاد مختلـف سـوق مـی دهـد. بـر هـم خـوردن        

ژئوپولیتیکی جنگ سرد، معیارهاي جدید، متعدد و چندگانه اي را براي ایران، به ویژه در حوزه سیاست خارجی دربر 
ي و امنطقـه ي هـا يبنـد ي، گروه امنطقهي هاکرهیپوپولیتیکی و مطرح شدن ي جدید ژئهاحوزهخواهد داشت. ظهور 

 عمـدتاً ي امنطقـه ي هـا يبنـد ي اطراف و این بار نه به شکل دوران جنـگ سـرد کـه گـروه     هاحوزهروابط جدید با 
جدیـد   سرنوشت نظامی داشتند و از بیرون تحمیل می شوند، جایگاه ایران در منطقه و در معادلات جهـانی در دوره 

و » انـرژي «و براساس طبیعت بسیار غنـی ایـن سـرزمین بـا ملاحظـه دو عنصـر       » ژئوپولی نومی«می تواند در بستر 
حـال بـراي بیـان     که عامل بسیار تعیین کننده اي می باشد، به موقعیت ممتازي ارتقاء پیدا کنـد. » دسترسی ارتباطی«

ان از زوایاي مختلف نگاه کنیم. از آنجا که ایران در به نقش و اهمیت کشورم ستیبه اضرورت و اهمیت تحقیق می 
یکی از حساس ترین مناطق ژئوپولیتیکی جهان قرار گرفته است، امنیت آن به عوامل متعددي بستگی پیدا می کند که 

ي که باز هـم متـأثر از فضـاي بـین     امنطقهبرخی درونی و برخی بیرونی هستند و پاره اي دیگر از مجموع تحولات 
ی است. مدیریت سیاسی، اقتصادي و امنیتی مسـائل سیاسـت خـارجی ایـران برپایـه درك فضـایی درسـت از        الملل

تحولات جهانی است. اهمیت بررسی این مسائل را حداقل می توان در این گفته بیان نمود که تسلط بر آنچه رونـد  
تفکر جدید قرن بیست و یکم؛ یعنی  خوانده می شود، می تواند ما را از تبعات خاص خود در» ژئوپولی نومی«کلان 

و تحولات مناطق ژئوپولیتیکی جهان و البته جایگاه خود، بهتر و بیشتر آگاه سازد و این به ما بصـیرت  » ژئواکونومی«
فضاي درستی از آنچه باید در سیاست خارجی کشورمان به شکل دستور کار دنبال شود، خواهد بخشید. همانطور که 

  ین تحقیق بازشناسی و بررسی بسترهاي تحولات کلان جهانی است، از جله:اهداف کلی ا گفته شد
 روشن کردن ابعاد کلی وضعیت ژئواکونومیک ایران .1

 روشن ساختن نقش ژئواکونومی در اهداف استراتژیک ایران .2

ي را ي که می تواند به تعیین نقش ژئواکونومیک ایران کمک کند و در این تحقیق بحث محـور اژهیواز دیگر اهداف 
به خود اختصاص داده است، بحث ناسایی ظرفیت ها و راهکار عملیاتی کردن آنها براي بالا بردن توان بـروز نقـش   

  ژئواکونومیک از طریق دستگاه سیاست خارجی است.
  فرضیات:

 به نظر می رسد مفاهیم استراتژیک بر تعیین قلمروهاي ژئوپولیتیکی، حاکم نخواهد بود. .1

با توجه به توان ژئوپولیتیکی، ژئواکونومی و ملاحظات ژئو استراتژیکی مـی توانـد   جمهوري اسلامی ایران  .2
 نقش محوري تأمین امنیت منطقه را ایفا کند.

 ساختار نظام بین المل آینده متأثر از قلمروهاي ژئواکونومیکی در حال شکل گیري است. .3

  تعاریف عملیاتی:
  جموعه فعالیت هایی در یک دولت یا ائتلافی از دولت هاست.استراتژي: داشتن هنر و خط مشی، به منظور اهداف م
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ژئوپولیتیک: از دید منکولاس اسپایکمن، ژئوپولیتیک، طرح ریزي امنیت سیاسی کشور براسـاس عوامـل جغرافیـایی    
است. ییرگالوا معتقد است: ژئوپولیتیک، یعنی مطالعه نحوه ارتباط بین هدایت سیاسی قدرت بین المللی و چارچوب 

  رافیایی عملکرد آن.جغ
ژئوپولی نومی: درواقع ترکیب نوینی بین ترتیبات جدید ژئوپولیتیک، پس از اضمحلال شوروي و از بین رفتن گسترة 
ژئواستراتژیک بري و بحري و تحولات در مناطق ژئوپولیتیکی جدید است. ژئوپولی نـومی، شـبکه توصـیف کننـده     

  ترتیبات نوین ژئوپولیتیکی است.
  ي جهانی:هاياستراتژژي در جایگاه انر

از آغاز جنگ جهانی دوم، ایران دستخوش بی ثباتی سیاسی، اقتصادي و اجتماعی شد. ایران براي مافع انگلستان بـه  
عنوان کمربند دفاعی مهمی از شمال آفریقا تا بلوچستان و خلیج فارس حافظ منافع این قدرت بود. ضرورت کنتـرل  

لت انگلستان را مصمم کرد تا با هر نوع تلاشی که توسط کشـورهاي دیگـر در جهـت    دو تاًینهاایران و خلیج فارس 
، پس از حمله آلمان به شوروي موقعیـت  1941نفوذ زمینی یا دریایی به عمل آورند، با قدرت مقابله نماید. در سال 

اطر دارا بودن خطوط به خ هاتناستراتژیک ایران، توجه قدرت هاي درگیر جنگ را متوجه خود کرد. این اهمیت نه 
بیشتر به این خاطر بود که ایران به مثابه پلی ارتباطی بـین   به لکهارتباطی مناسب براي ارسال کمک به شوروي بود، 

ي ایـران  هـا راهچرچیل در اهمیت و ضرورت استفاده از  ).109، 1361الهی، بود (هندوستان و سایر نقاط امپراطوري 
دارد تباطی از طریق ایران بـراي تمـاس گـرفتن بـا شـوروي فـوق العـاده اهمیـت         عقیده داشت که ایجاد یک راه ار

، جبهه اعراب وجه مشترکی داشت و آن مقابله با اسرائیل بود. در حالی که ایران 1960در دهه  ).86، 1347چرچیل، (
دهـه بهـره    1970 در جبهه غرب بود و نمی توانست رسما به این جبهه گیري وارد شود و اعلام موضع کند. اما دهه

میلیارد دلار تسلیحات فوق العاده مدرن و پیچیده نظامی  20حدود  1970برداري از ایران بود. ایالات متحده از آغاز 
به ارتش ایران فروخت. در پس این طرح و روش تسلیحات بود که هزاران کارشناس و مستشـار نظـامی آمریکـایی    

ارتش ایران و بالا بردن ظرفیت کارایی نظامی ایـن کشـور روانـه تهـران     براي ایجاد تغییرات و اصلاحات بنیادي در 
) نخستین تجربه موفق این برنامه نظامی، به نتیجه مطلوبی منتهی شد؛ به این صورت کـه  56، 1374شدند. (لاهوتی، 

ساند. با ارتش مجهز شده ایران با شایستگی، قدرت برتر خود را در سرکوبی شورش کمونیستی در عمان به اثبات ر
با وقوع انقلاب در ایران، این روند با شکست روبه رو گردید و ایالات متحده نـاگزیر بـه    1979این وجود در سال 

سقوط شاه و پیروزي انقـلاب اسـلامی ایـران در     خاتمه آن سیاست شد و در پی استراتژي دیگري در منطقه برآمد.
ر جهت سد کردن نفوذ شوروي از طریق پیمان نظامی سـنتو  را که د» سد شمالی«) سیستم 1979(فوریه  1357بهمن 

و اتصال آن به پیمان هاي ناتو و سیتو به مرحله اجرا درآمده بود، مختل کرد. تأثیر سیاسی انقـلاب ایـران بـر دیگـر     
کشورها و مبارزه ضداستکباري این کشور با ادامه چپاول غرب و نیز احساس خطر شکل گیـري انقلابـی دیگـر در    

  ، استراتژیست هاي آمریکایی و غربی وادار به تجدیدنظر سریع در سیاست هاي خود نمود.منطقه
اصل سیاست خارجی آمریکا در این منطقه، استراتژیست هاي آمریکایی و غربـی را وادار بـه تجدیـدنظر سـریع در     

  سیاست هاي خود نمود.
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در میان کشورهاي منطقه بود. بـه طـوري   » ه قواموازن«اصل سیاست خارجی آمریکا در این منطقه از دیرباز برقراري 
  که:

 هیچ قدرت ضدآمریکایی بر منطقه و منابع نفتی مسلط نشود. .1

 غرب ارسال گردد. نفت منطقه بدون مانع به جهان .2

 با نفوذ شوروي مقابله شود. .3

ایران و رویهم رفته به هرحال جنگ عراق علیه ایران، جنگی بود که با هدف برقراري موازنه، خالی کردن انبار اسلحه 
جنگی مطابق اهداف سیاست خارجی آمریکا در دوران ریگان بود واز همین رو، هر گونه تلاشی به عمل آمـد تـا از   

در نهایت استراتژي آمریکا در خلیج فارس بـه   ).53، 1369معرفت جو، شود (پیروزي ایران در آن جنگ جلوگیري 
گانـه   3اتمه یافت. به طور خلاصه می توان گفت آمریکا به اهداف نتیجه مطلوب آن رسید و جنگ ایران و عراق خ

استراتژي بازدارندگی ایران شامل وارد آوردن فشار بر ایران، تأمین امنیت منطقه خلیج فارس، دسترسی کامل به منابع 
یران آغاز کرد، با که عراق تجاوز خود را به ا 1980نظام بین المللی اوائل دهه  نفتی و امنیت جریان آزاد نفت رسید.

به کلی متفاوت بود و در حال گذار از نظام دوقطبی به ترتیبات جدیـدي بـود. شکسـت     1990نظام بین المللی دهه 
عراق در جنگ با کویت تحت حمایت آمریکا به تحکیم موقعیت استراتژیک ایران در خلیج فارس انجامید، شکست 

ن قدرت برتر در منطقه خلـیج فـارس کمـک کـرد. ایـران بـا وجـود        عراق در جنگ با آمریکا به ظهور ایران به عنوا
ي بین المللی خود را کنار نگذاشته و از جنگ عراق و آمریکـا  امنطقهصدمات ناشی از جنگ با عراق، اهداف ملی و 

مقصـر  تا حد زیادي بهره مند گردید؛ مهمتر اینکه پاي ایران به جنگ کشیده نشد و در پناه آن سازمان ملل، عراق را 
شناخت که امتیاز عمـده   598) براساس قطعنامه 1980 -88( 1359 -67در جنگ تحمیل شده به ایران در سال هاي 

در مورد علت ناکـامی آمریکـا مـی     1995مارس  15سناتور آلوفنس و داماتو جمهوري خواه، در  اي براي ایران بود.
ایش این کشور به اعتراض نشده است. این امر می تواند سیاست آمریکا تاکنون موجب تغییر رفتار ایران و گر«گوید: 

ناشی از شرایط رفتاري دولت آمریکا در برخورد با ایران باشد، زیرا خرید نفت ایران توسط شرکت هاي آمریکایی، 
طرح تحریم  1993عامل تداوم سیاست هاي خصمانه ایران بوده است. برپایه این درك و تحلیل وي که قبلا در سال 

ن را ارائه کرده بود، مجدداً تلاش هاي خود را از سر گرفتند. و نهایتاً کلینتون تحت فشارهاي داخلـی کنگـره در   ایرا
شـیوه و   2001سـپتامبر   11، دستورالعمل اجرایی خود مبنی بر تحریم ایران را صادر کرد، اما حادثه 1995مارس  15

سؤال رفتن قدرت سیاسی ایالات متحده و توانایی کـاربرد  عملکرد و سرعت اعمال استراتژي فوق را تغییر داد. زیر 
ي نظامی ایالات متحده زمینه را براي دوران جدیدي از راهبردهاي ژئوپولیتیکی ایالات متحده آغاز هايتوانمندموثر 
عراق این بار با قرار دادن ایران، کره شمالی و » محور شرارت«با طرح  2002ژانویه  29جرج بوش در سخنرانی  کرد.

در ردیف کشورهاي تحریمی جبهه جدیدي از جنگ را در خاورمیانه گشود. در کانون و مرکز استراتژي ژئوپولیتیکی 
امنیت آمریکا، تهدیدات و خطراتی قرار دارد که از کشورهاي به اصطلاح نامشروع و سازمان هاي تروریستی بر می 

ی است و یا با تروریسم در ارتباط بـوده و از آنهـا حمایـت    ي کشتار جمعهاسلاحخیزد. عراق به بهانه اینکه داراي 
سرنگون می شود،  2003نموده، مورد تهاجم قرار می گیرد و صدام حسین رئیس جمهوري عراق، پس از حمله بهار 
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ي مربوط به استقرار نظام تک قطبی خویش حرکت هاگاماما از آنجا که ایالات متحده آمریکا در راستاي پیاده سازي 
  نمود، در این راستا عراق، مستطیل صلح افغانستان و خلیج فارس داراي نقش بارز و برجسته اي بودند. می

مشغول بازنگري در میان دوستان و دشمنان سنیت خـود شـد و احسـاس بـه یـک       2005از این رو آمریکا از اوایل 
میان چه بسا ایران تهدید جدي براي ترکیب بندي از وضعیت تهدیدات در خاورمیانه را احساس می کند، که در این 

آمریکا نباشد. (مصاحبه با دکتر عزتی) اما از آنجایی که آمریکا در اجراي سیاست هایش در منطقه مـا بسـیار جـدي    
ي انتخابی پیش روي ایران بسیار محدود خواهد بود. ضمن اینکـه اعـراب و ترکیـه نیـز از تضـعیف      هانهیگزاست، 

  ال فشارهاي سنگین به تهران استقبال می کنند.موقعیت ایران و تشدید اعم
  جایگاه استراتژیک نفت و اهمیت خاورمیانه:

  سطح کلی قابل بحث است: 2اهمیت استراتژیک نفت در 
در اقتصاد جهانی و پرداخت هاي بین الملل و به مفهوم وسیع تر، در سیستم تجارت بین المللـی، نفـت در    .1

اي مختلف با رقابت ملل جهت کسـب امنیـت، قـدرت، حیثیـت و     سیاست بین المللی، همواره در شکل ه
 ثروت در ارتباط بوده و به طور چشمگیري ماهیت این رقابت ها را افزایش داده است.

از نظر نظامی، از آنجا که کنترل فیزیکی و حفظ مالکیت قانونی منابع انرژي، به ویژه نفت، با کاربرد نیروي  .2
ظامی با نفت ارتباطی دوجانبه پیدا می کنـد. از یـک سـو نفـت یکـی از      نظامی میسر می شود، لذا قدرت ن

مهمترین مواد سوختی لجستیک محسوب می شود و از سوي دیگر، به دلیل کاربرد نظامی، براي دفع تجاوز 
 و حفظ منابع انرژي مورد استفاده قرار می گیرد.

  وضعیت انرژي در مناطق مختلف جهان:
ده نفت و گاز در سطح جهان و همچنین میزان مصارف رو به افزایش بلوك هاي قدرت با نگاهی به ذخایر شناخته ش

اقتصادي، همچون آمریکاي شمالی، اروپاي غربی، ژاپن و اخیرا چین، درمی یابیم که دغدغه خـاطر کشـورهاي یـاد    
می توان بـه اولـین   شده، چگونه بخش اعظم استراتژي آن کشورها را تحت الشعاع قرار داده می دهد؛ به عنوان مثال 

شوك نفتی و تحریم فروش نفت به آمریکا و متحدانش اسرائیل اشاره نمود. براي مقابلـه بـا تبعـات و عـوارض آن     
در واشنگتن با حضـور نماینـدگان    1974اوت  11 -13بنا به دعوت ایالات متحده آمریکا اجلاسی در فاصله  شوك،

، ایرلند، ایتالیا، ژاپن، لوکزامبورگ، هلند، نروژ، انگلستان و کشور میزبان بلژیک، کانادا، دانمارك، فرانسه، آلمان غربی
تشکیل شد. پیشنهادات مختلفی توسط کسینجر مطرح شد. پیشنهاداتی براي ایجاد ضوابط جدیـد انـرژي و تشـکیل    

  سازمان بین المللی انرژي در پیشنهاد چهارم موضوع ذخایر استراتژیک مطرح می گردد.
  در کشورهاي منطقه:وضعیت انرژي 

  حوزه خلیج فارس:
ذخـایر شـناخته شـده نفـت و      ٪64به اعتقاد آگاهان و متخصصان انرژي در حوزه خاورمیانه، این منطقه دربردارنده 

میلیون بشکه آن صادر می شود و این رقـم   8/22منابع شناخته شده گاز جهان در خلیج فارس است که روزانه  34٪
تأمین نفت جهـانی   ٪61فعلی به  ٪47یون بشکه در روز افزایش خواهد یافت؛ یعنی سهم میل 2/42به  2020تا سال 

  (Cordesman, 1999, 54)خواهد رسید. 
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  دریاي خزر:
  الف) خزر و ژئواستراتژي قرن بیستم:

ي محصور در خشکی است که به آبهاي آزاد جهان راه ندارد. دریاي خزر در شرایط کنونی دریاي احوزهدریاي خزر 
ي و فرامنطقه اي است که به عنوان یک پدیده ژئوپولیتیکی استثنایی دهه پایـانی  امنطقهعارض و تقابل قدرت هاي ت

ي حائل میان سه امنطقهقرن بیستم حاصل سیاست هاي استعماري امپراطوري روسیه و اتحاد جماهیر شوروي بود و 
ه طلبانه روسیه و سپس شوروي در طول عمر اتحاد ناحیه کاملا مجزا را پوشش داده است. ادامه سیاست هاي توسع

جماهیر شوروي، براي جبران ضعف ژئواستراتژیکی روسیه سبب پیدایش منطقه ژئوپولیتیکی دریاي خـزر در طـول   
جنگ سرد شد که بیشترین ضربه را به ایران وارد کرد. در این دوره، با وجود مرزهاي طولانی ایـران و شـوروي در   

بـه   عمـدتاً ت دریایی دو کشور در حد بسیار اندك و آن هم در بندر انزلی صورت مـی گرفـت کـه    این دریا، مبادلا
  مبادلات کالایی اختصاص داشت و مبادلات مسافر در سطح بسیار ناچیزي صورت می گرفت.

ه بهره برداري از نفت حوزه خزر تحت نظارت کامل شوروي بود، ولی علاوه بر آنکه سه کشور اطراف دریاي خزر ک
امنیتی شوروي بود و در حقیقت جمهوري هاي آذربایجان، ترکمنستان و قزاقستان، به منظور  –جزء محدوده سیاسی 

  تحدید دریاي خزر همچنان هم اساس تحدید مابین آنها قرار داد.
  ب) خزر و ژئواکونومی قرن بیستم و یکم:

یکی از کانون هاي قابل توجه در عرصه بین از زمان فروپاشی اتحاد جماهیر شوروي، حوزه دریاي خزر به صورت 
ي نوظهور امنطقهالمللی درآمده است. درواقع با شکسته شدن ترتیبات ژئواستراتژیک جنگ سرد، این حوزه به شکل 

با ژئوپولیتیکی جدید ظهور کرد. اما از آنجایی که در قرن بیست و یکم محور همه تحولات، دگرگونی هایی است که 
ستراتژیک؛ یعنی چرخش از ژئواستراتژي به ژئواکونومی صورت می گیـرد، ارزشـگذاري و جایگـاه    در بستر تفکر ا

ژئوپولیتیـک محـوري اسـت کـه صـد سـال اسـت         صورت می گیرد. مناطق در قلمروهاي ژئواکونومی ژئوپولیتیکی
فروپاشی شوروي خاورمیانه روي آن حرکت می کند و هم اکنون قلمرو ژئواکونومیکی خاور نزدیک بزرگ که در پی 

و تغییر مرزهاي خاورمیانه سنتی، وسعت و گسترده آن به جمهوري هاي آسیاي مرکزي، خزر و قفقاز جنوبی کشیده 
  براساس عامل انژري است. هاتنو  هاتنشده است و این در برگیري جدید 

  ژئوپولیتیک ایران:
تقسیم می شوند. عوامـل ثابـت در حقیقـت همـان      عواملی که در ژئوپولیتیک موثرند به دو دسته کلی، ثابت و متغیر

ي طبیعی و جغرافیایی هستند و عوامل متغیر که ممکن است برخی از آنها نیز منشاء طبیعـی داشـته باشـند.    هادهیپد
عزتـی،  کننـد ( موقعیت جغرافیایی در بین عوامل متغیر، نقش دو قطب اصلی را در تحلیل هاي ژئوپولیتیکی ایفا مـی  

ه عنوان مثال: موقعیت جغرافیاي ایران یک عامل ثابت است که داراي اهمیت فراوان می باشد و همین ب ).75، 1377
اهمیت جایگـاه ایـران در نظریـات ژئوپولیتیـک      اهمیت باعث شده که نقش استراتژیک ایران مورد توجه قرار گیرد.

عمان به دریاي آزاد راه دارد و داراي  ناشی از این واقعیت است که این کشور از طریق خلیج فارس و دریاي عمدتاً
ي شمالی ایران جزء سرزمین قلب محسوب می شود، فلات ایران هابخشموقعیت گذرگاهی است و علاوه بر اینکه 

  ).25، 1376(اطلاعات، » ي قلب را داشته استاهیحاشنیز تماماً نقش 
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  عوامل متغیر ژئوپولیتیک ایران:
، تعداد 1375معیت): جمعیت کشور در سرشماري عمومی و مسکن در سال جمعیت (ترکیب جنسی و پراکندگی ج

نوزاد مؤنث  100نوزاد مذکر،  103، یعنی به ازاي تولد 103نفر ذکر شده است که در آن با نسبت جنس  488/055/6
متولد شده در نقاط شهري و روستایی ساکن و غیر ساکن در سراسر کشور، برداشت گردیده است. جمعیـت کشـور   

و  1375برحسب گروه هاي سنی و دینی و مذهبی در قالب هرم سنی جمعیت برحسب جنس و سنین منفرد در سال 
 ٪7/1بر مبناي سنین منفرد، جوان بودن جمعیت را به خوبی نشان می دهنـد،   1385در پیش بینی هرم جمعیت سال 

و نوجوانان یعنی  ٪6/14ساله،  6/11ن یعنی و کودکا ٪21/11ساله  5تا  1جمعیت کمتر از یکساله، نوباوگان یعنی از 
سـاله هـا،    24و در مجموع جمعیت زیر  ٪54/20ساله،  24تا  15و سرانجام جوانان، یعنی  ٪99/11ساله،  14تا  11

  کل جمعیت را تشکیل می دهند. ٪60بیش از 
کنشی و ناگهانی بـه  مهاجرت: علی رغم مهاجرت هایی که با برنامه صورت می گیرد، مهاجرت ممکن است پاسخ وا

یک سري از شرایط باشد، از جمله این مهاجرت ها، مهاجرت هاي سیل آساي مردم جنـگ زده افغانسـتان در نیمـه    
  دوم قرن بیستم می باشد، که این نوع مهاجرت، همچنان ادامه دارد.

و گاز) در این بین حائز منابع: این منابع شامل دو دسته زمینی و زیرزمینی است که بحث منابع هیدروکربوري (نفت 
اهمیت ژئوپولیتیکی خاصی است. دو منطقه خلیج فارس و خزر و آسیاي مرکزي بـه عنـوان دو انبـار تـأمین کننـده      

سیاسی: این نهادها در مواقع قدرت، نوع حیات آن کشور را  –نهادهاي اجتماعی  انرژي در آینده بازي خواهند کرد.
ي تر و منسجم تر عمل کنند و از اطلاع و آگاهی بیشتري برخوردار باشـند،  مشخص می کند. هرقدر این نهادها، قو
  نقش استراتژیک کشور افزایش می یابد.

فرهنگ شهروندي ایرانی یکی از کهـن  «زمانی تعریف می شود.  –ي مکانی هاشهیر: هویت هر ملتی براساس تیهو
ین فرهنگ و شهروندي کهن را در اندیشه هـاي  ترین و ریشه دارترین فرهنگ ها و تمدن هاي جهان است، پیشینه ا

ایرانی هزاران سال پیش از این باید جستجو کرد، در دورانی که آیین مهر (میترا باوري) و دین زرتشتی (مزدا باوري) 
  ).131، 1379(مجتهدزاده، » راهگشاي بشر شدند

را در حفظ و پایداري یـک کشـور   حکومت: از نگها ژئوپولیتیک حکومت سازمانی می تواند نقش استراتژیک خود 
اعمال نماید و از عامل وفاداري مردم به حکومت برخوردار باشد، این وفاداري به عنوان یک نهاد اجتماعی در همـه  

  نفوذ کرده و تاثیر می گذارد و باعث پیشرفت و توسعه می گردد. هابخش
اس برابري در مورد آن نسبت به حکومت وفاداري: وفاداري محوري است که آحاد یک ملت، همگی با داشتن احس

وفادارند، وفاداري خمیرمایه شکل دهنده پدیده شهروندي است و از این رو مفهـوم آن، در ایـران نشـان داده شـده     
  است.

و سیستم مالی و پـولی و سـازو کـار     هابرنامهسازمان اقتصادي: سازمان اقتصادي هر کشور عبارت است از رفتارها، 
و تقاضاي کالا و خدمات در آن کشور، نظام و سازمان اقتصادي هر کشور مهمترین نقـش را در   شکل دهنده عرضه

تعریف جایگاه یک کشور در رده بندي قدرت جهانی دارد، کما اینکه شاخص تولید ناخالص ملی یکـی از بهتـرین   
  شاخص ها در تعیین وضعیت قدرت یک کشور است.
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  بحث و نتایج:
یتیکی جهان بسیار پویاست و دگرگونی هاي سـاختار در درون و میـان ایـن سـاختار بـه      به طور کلی سیستم ژئوپول

، ظهور چین به عنوان یک حوزه ژئوپولیتیکی مستقل از وضـعیت  هاشیپوسرعت در حال وقوع است. از تبعات این 
 ) در(خارج نزدیک روسیهي اوراسیا اقارهپاسیفیک خواهد بود. بیشتر حاشیه  –اقماري در قاره اوراسیا و حاشیه آسیا 

پاسخ به تلاش هاي نفوذ اقتصادي و نظامی ایالات متحده به سمت پیکره ژئوپولیتیکی خاورمیانه نزدیک مـی شـود،   
چرا که خاورمیانه از مرزهاي جنوب در قلمور عربی قرار دارد و از این رو این منطقه بیشتر میل به بـاقی مانـدن در   

د. با توجه به اینکه در خلال این تحولات، تحولات ژئواکونومیکی در حـال وقـوع   ي دارادروازهوضعیت شکننده یا 
است، اینکه با کوچکترین قلمرو ژئواستراتژیک شامل بخشی از اروپاي مرکزي و بزرگترین قلمرو بحري خواهد بود. 

در یک محدوده ولی آنچه مسلم است در قلمرو ژئواستراتژیک جدید روسیه در قالب مرزهاي شوروي سابق و چین 
  قرار خواهند گرفت و این پدیده می تواند بر ژئوپولیتیک ایالات متحده آمریکا تأثیر فراوان داشته باشد.

نکته حائز اهمیت دیگر انطباق قلمروهاي ژئوپولیتیکی و ژئواستراتژیک بر یکدیگر است کـه مـی توانـد پیامـدهاي     
تراتژیک و ترکیب مناطق ژئوپولیتیک از پیامـدهاي دوران اتمـام   عظیمی داشته باشد. بنابراین تجزیه قلمروهاي ژئواس

در قرن بیست و یکم محور تفکرات و تحـولات ژئوپـولیتیکی، قومیـت هـا و      حاکمیت مفاهیم ژئواستراتژیک است.
ملیت ها خواهند بود که در چنین فضایی ما باید شاهد کاهش تدریجی قدرت دولت ها و حکومت ها و واگـذاري  

به واحدهاي محلی و شرکت هاي فراملی باشیم که این پدیده خود می تواند بـه نقشـه سیاسـی جهـان      تدریجی آن
تأثیرات شگرفی بگذارد. در چنین فضایی ژئوپولیتیکی اگر حکومت ها خود به الگوي هماهنـگ بـا شـرایط محـیط     

جه قدرت مـانور کمتـري بـراي    جغرافیایی خود دست نیابند، قدر مسلم این الگو به آنها تحمیل خواهد شد و در نتی
جمهوري اسـلامی ایـران بـا توجـه بـه تـوان ژئوپـولیتیکی، ژئواکونـومیکی و          حفظ و پایداري خود خواهند داشت.

ایران در چنان مـوقعیتی از   ملاحظات ژئواستراتژیکی می تواند نقش محوري تأمین امنیت منطقه و جهان را ایفا کند.
اقتصادي  –نارسایی در امنیت سرزمینی آن موجب به هم خوردن تعادل سیاسی  جهان قرار گرفته که هرگونه وقفه و

ي است که امکان برخورد اقوام، ملل و قدرت هاي جهانی و در اگونهکشورهاي همجوار می گردد. موقعیت ایران به 
فتـاده؛ شـمال،   نتیجه امکان تعارضات خارجی در آن وجود دارد. امنیت این سرزمین بیشتر از سه جهت به مخاطره ا

ي جهانی اول هاجنگدر  ابتداًجنوب و غرب، بارزترین تجاوزاتی است که در قرن بیستم بر ایران حادث شده است. 
  و دوم و سپس جنگ تحمیلی عراق بر علیه ایران بود که مورد حمایت بیشتر کشورهاي قدرتمند جهان قرار گرفت.

د آمریکا در ایران بیانگر اهمیت ژئوپولیتیکی این کشور در ابعـاد  ي بی وقفه و موانع تراشی متعدهادخالتگستردگی 
مختلف از جمله منابع انرژي است تا آنجا که آنها منابع ملی و حتی حیاتی خود را در دسترسی به این منابع می دانند 

 -انرژي جهانی  و در این راستا ایران با برخورداري از موقعیت استثنایی دربرگیري فضاي حائل میان دو مخزن غنی
درصد منابع  75ایران هم اکنون در مرکز  فضاي ژئوپولیتیک استثنایی را در اختیار دارد. –خلیج فارس و دریاي خزر 

انرژي جهان در خلیج فارس و دریاي خـزر قـرار دارد و ایـن موقعیـت فـوق العـاده اسـتراتژیک، ژئواکونومیـک و         
ژئوپولیتیکی استراتژیک جدید و حساسی را براي ایـران فـراهم خواهـد    ي هاحوزهژئوپولیتیک می تواند ایران را به 

ي نفت و گاز شرایطی را فراهم می کند هالولهي مواصلاتی تازه اي به روي ایران گشوده خواهد شد. هاراهساخت و 
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نمایند و  که کشورهاي آسیاي مرکزي و قفقاز وارد تجارت با ایران شوند، و ایران را از بن بست حمل و نقل خارج
از طرف دیگر موجب خواهد شد این کشور اهمیت استراتژیک خود را در دوران راه مروارید و جاده ابریشم کسب 

فرضیه سوم ما عبارت بود از اینکه ساختار نظام بین الملل آینده متأثر از قلمروهاي ژئواکونومیکی در حال شکل  کند.
المللی که به طور خاصی پس از فروپاشی نظام پیشـین دوقطبـی    صحنه اجرا و آزمایش نظام جدید بین گیري است.

آغاز شده بود، حضور آمریکا در حادثه اشغال کویت توسط عراق فراهم گردید. آمریکا توانست با دست آویز قـرار  
ج از را بردارد. با وجود اعلام دولت صدام مبنی بر خرو» تئوري نظم نوین جهانی«دادن این تجاوز، گام اولین اجراي 

کویت، آمریکا عملیات طوفان صحرا را با حملات هوایی و زمینی آغاز کرد. بنابراین اخراج عراق از کویت به دنبال 
تجاوز آن کشور به کویت، آزمون خوبی بود که اروپا یک جانبه گرایی آمریکا را تجربه کند و عدم اعتمادش را به آن 

به دست آمده جنگی، ابراز دارد. بحران شـبه جزیـره بالکـان نیـز در     کشور در شرایط نوین و به هنگام توزیع غنایم 
ي هـا بـرج ي قدرت آمریکا، یعنی هاسمبلسپتامبر که طی آن  11راستاي همین تحولات باید ارزیابی شود اما حادثه 

 تجارت جهانی، مظهر قدرت اقتصادي پنتاگون، مظهر قدرت نظامی و کاخ سفید مظهر قدرت سیاسی آمریکـا نشـانه  
اساسنامه پیمان  5به عنوان قدرت بزرگ جهانی براي تأمین امنیت خود و متحدانش در قالب ماده  کایآمرگرفته شد. 

دست به طرح جنگ پیش دسـتانه زد و اولـین تهـاجم پـیش      –اساسنامه سازمان پیمان آتلانتیک شمالی  –واشنگتن 
گروه متهم القاعده بـه افغانسـتان آغـاز کـرد. یـک      لجستیکی  –دستانه را براي سرنگونی رژیم طالبان حامی سیاسی 

آمریکایی افغان تبار به نام زلمی خلیل زاده، مطالعات جامعی درباره منطقه به عمل آورده و نتیجه بررسی هاي خـود  
چاپ کرده است. وي دلایل عمده براي سرنگونی حکومت طالبـان در   2000را در مجله واشنگتن کوارترلی زمستان 

  و استقرار یک حکومت متمایل به آمریکا را چنین برشمرده است:افغانستان 
 حضور و فعالیت ستاد اسامه بن لادن در افغانستان 

 استمرار قاچاق مواد مخدر از افغانستان به غرب 

 استقرار حکومت طالبان که دیگر چنان که انتظار می رفت مطیع نیست 

 وجود منابع عظیم نفت در منطقه 

افغانستان و هم مرز بودن آن با چین، هند، ایـران، پاکسـتان و حـوزه آسـیاي مرکـزي امکـان       اهمیت ژئواستراتژیک 
 11ي نفت و گاز آسیاي مرکزي از افغانستان همچنان که مشاهده می شود تحولاتی که در پی وقایع هالولهگذراندن 

تیابی به جریـان مطمـئن انـرژي در    سپتامبر اتفاق افتاد، با تمرکز خاص بر روي خاورمیانه از نقشه اصلی کنترل و دس
غنی ترین حوزه جغرافیایی جهان حکایت داشت. در این نقش صلح اجباري که پیشتر در خصوص آن بحث کردیم 
افغانستان مستطیل صلح است، مستطیلی که اضلاع آن را ایران، پاکستان، آسیاي مرکزي، چـین و هنـد در بـر گرفتـه     

ه از نام خطر گسترش تسلیحات اتفاق افتاد بر همگان ثابت کـرد کـه مداخلـه و    است. تحولاتی که این بار با استفاد
  جنگ در عراق چیزي بیش از رفع تهدید شکل نگرفته اي در قالب جنگ پیشگیرانه است.

  نتیجه گیري:
 از مطالب و بحث هاي گذشته نتیجه می شود که بنیادي ترین عامل زیربنایی براي هر هستند که به امنیت ملی خـود 

کمک کنند. در دوران جنگ سرد هدف این بود که کشورها از طریق کسب قدرت به امنیت برسند؛ یعنی، با استفاده 
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از ابزار نظامی به اهداف کلیدي که همان فضاي صلح است دست پیدا کنند. این مسیر به علـت پـر هزینـه بـودن و     
به گروه  به لکهصلحی حاصل نگردید،  هاتنو نه  ایجاد رعب و وحشت به بیراهه رفت و نتیجه اي منفی به بار آورد

ي نظامی در مقیاس جهانی منجر شد. در قرن بیست و یکم به دلیل توسعه و گسـترش ارتباطـات و متحـول    هايبند
ي دست یابی به قدرت هم دگرگون شده است. در این شرایط ابزار رسیدن هاراهشدن استراتژي نظامی به اقتصادي، 

ي اقتصادي هستند که براي کشورها و جهـان  هادهیپداده از عوامل اقتصادي تحقق می یابد. امروزه به قدرت با استف
امنیت به همراه می آورند و از آن طریق می توان به توسعه پایدار و امنیت رسید. در عصر حاضر براي آنکه کشورها 

اقتصادي و پیشـرفت علمـی و فرهنگـی     بتوانند به اهداف سیاست خارجی و داخلی خود، یعنی، امنیت ملی، توسعه
  نائل آیند، حداقل به همکاري و هماهنگی با دیگر کشورها نیازمند هستند.

ي به تناسب وضعیت جغرافیایی، سیاسی، فرهنگی و اقتصادي خود اقدام به ایجاد نوعی سیستم همکـاري  امنطقههر 
فظ حالت تسـري وار گسـترش افقـی و عمـودي     ي باشد که سطح همکاري با حاگونهمی نماید. اگر این سیستم به 

ي متقابل شکل می گیرد و سطح همکاري به سطح ائتلاف و اتحاد و وحدت صعود پیدا می کند و هایوابستگبیابد، 
ي متقابل افزوده می شود. بنابراین می توان گفت که در عصر حاضر راهبرد ائـتلاف و اتحـاد از   هایوابستگبر سطح 

به تضمین کننده صلح و امنیت تلقی می شود. زیرا در نظام جهانی شدن، امنیت فردي نیست،  عملی ترین راهبردهاي
جمعی است و آن به دلیل این است که ارتباطات همه را به یکدیگر وصل کرده و منافع هر یک به دیگري پیوند  لکه

  خورده است.
  پیشنهادات:

  رو ژئواکونومیک خاورمیانه)ي (قلمامنطقهتمرکز بر یکپارچگی پیکره اقتصادي  –الف 
پس از تحولی که در قلمروهاي ژئواستراتژیک در قرن بیست و یکم پدید آمد، عامل محوري به نـام انـرژي باعـث    
گسترش مرزهاي خاورمیانه سنتی شده است. مرزهاي این قلمرو وسیع از غرب به سودان و مرزهاي غربـی مصـر و   

آسیاي مرکزي و قفقاز و با در بر گرفتن دریاي خزر گسترش پیـدا کـرده    ي نوظهورهاحوزهشاخ آفریقا، از شمال به 
 –براساس عامل انرژي و در نتیجـه تحـولات فضـایی     هاتناست. چنین ترکیب بندي جدیدي در پیکره خاورمیانه 

و مکانی است که حول این محور در حال شکل گیري است. قلمرو ژئواکونومی خاورمیانه، پیکره متصل کننده قلمـر 
ژئواکونومی اروپاي ساحلی (به دلیل اتصال به مدیترانه) و قلمرو مستقل شبه قاره و آسـیاي پاسـیفیک اسـت. نقـش     
ارتباطاتی و اتصالی این قلمروها به یکدیگر به معناي داشتن پتانسیل هاي بی شماري اسـت کـه در رأس آن امتیـاز    

  ژئواکونومیک این قلمرو است. –ژئواستراتژیک 
  ي اقتصادي در حوزه انرژيهايتوانمندهبردي براي توسعه اتخاذ را -ب

ي است که می تواند چهار منطقه حساس و مهم جغرافیـایی  احلقهسرزمین ایران از نظر موقعیت استراتژیکی همانند 
ي زنجیر به یکدیگر پیوند دهد و درجه امنیت خود و آن کشورها را با اسـتفاده از بسـتر   هاحلقههمجوارش را چون 

  ي افزایش دهد. با توجه به راهبرد گفته شده باید:امنطقهواکونومیکی ژئ
درصدد بهره گیري از موقعیت ژئوپولیتیک کشور به خاطر ذخایر قابل توجه نفت و گاز و موقعیت منحصر به فرد  -

 ـامنطقهي هايهمکارژئواستراتژیک با فراهم آوردن  ت و ... بـه  ي با کشورهاي توانمند منطقه همچون عربستان، کوی
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ي به منظور ارتقاي وجهه جهانی و امنطقهوسیله سرمایه گذاري مشترك در صنایع نفت و گاز و انجام نوع تقسیم کار 
  تقویت بنیان هاي اقتصادي و اجتماعی باشیم.

ي کشورهاي حوزه خزر به هایوابستگسرعت بخشیدن به پروژه هاي احداث خطوط انتقال انرژي به منظور افزایش 
  ان و علاقمندي به توسعه روابط و ایجاد مناسبات صمیمانه تر بازرگانی و اقتصادي.ایر
توسعه صنایع نفت و گاز در داخل کشور به منظور افزایش بهره گیري از مزیت نسبی ایران در صنعت نفت و گاز  -

  دیگر. به منظور افزایش اشتغال از سویی و بهره وري بیشتر و جلب ارزش افزوده بالاتر از سویی
  توسعه ظرفیت هاي سیاست خارجی -ج
ي اچهـره پیگیري سیاست هاي تنش زدایی در راستاي افزایش سیاست خارجی فعال تر و هماهنگ به منظور ارائه  -

مطلوب تر از نظام و جلب اعتماد براي شرکت در فعالیت هاي جهانی با بلوك هاي قدرت و شرکت هاي قوي نفتی 
تأمین انرژي مورد نیاز غرب و ایجـاد امنیـت لازم بـراي صـادرات آن و همچنـین انتقـال و       از طریق دادن اعتماد به 

در جهان امروز منافع ملی کشورها در کنار منافع جهانی معنا پیدا می کند. از این  معاوضه انرژي با همسایگان شمالی.
، لذا کشورها باید در به پردازندیگران رو دیگر کشورها نمی توانند با تأمین منافع ملی خود در سایه تخریب منافع د

ي ژئوپولیتیک و ژئواکونومیک حرکت کنند. ایران هیچ گاه نبایـد تفکـر داشـتن    هاتیواقعتدوین استراتژي براساس 
دشمن دائمی را در سر بپروراند. براي هر دشمنی پایانی و براي هر دوستی آغازي وجود دارد. باید تلاش کرد تا بـه  

  ین خط آغاز نزدیک شد.آن خط پایان و ا
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